



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Všetkým záujemcom

Váš list číslo / zo dňa	Naše číslo	Vybavuje / linka	Banská Bystrica
13.01.2020	5461/2019/420	Ing. Ondříková	14.01.2020

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1

Verejný obstarávateľ LESY Slovenskej republiky, štátny podnik obdržal dňa 13.01.2020 prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov od jedného zo záujemcov v rámci verejnej súťaže na predmet zákazky „Nákup pohonných látok a súvisiacich produktov a služieb prostredníctvom palivových kariet (bezhotovostne) a veľkoobchodných dodávok do veľkokapacitných nádrží pre LESY Slovenskej republiky, š.p. II.“, ktorá bola vyhlásená oznámením o vyhlásení verejného obstarávania uverejneným v Úradnom vestníku Európskej únie zo dňa 17.12.2019 pod číslom 2019/S 243-596569 a dňa 18.12.2019 vo Vestníku verejného obstarávania vedeného Úradom pre verejné obstarávanie č.257/2019 pod značkou 35479 – MST.

Verejný obstarávateľ podáva podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov:

Otázka č.1

Opis predmetu zákazky- V opise predmetu zákazky verejný obstarávateľ uvádza , že zákazka nezahŕňa nákup arktickej zmesi a prémiových produktov.

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie, prečo pristúpil k zrušeniu tejto požiadavky na základe sťažnosti jedného zo záujemcov. Pokiaľ ide o dodávku arktickej zmesi a predaj prémiových produktov na čerpacích staniaciach, touto hmotou disponuje na Slovensku viacero dodávateľov a nepovažujeme túto podmienku za diskriminačnú. To že verejný obstarávateľ nesprávne zadefinoval túto požiadavku, neznamená to, že túto požiadavku nie je možné splniť. Norma STN EN 590 uvádza i Tabuľku č. 3 Požiadavky závislé od klimatických podmienok – arktické pásmo.

Verejný obstarávateľ uvádza v predmete zákazky pri veľkoobchodných dodávkach odštepné závody Námestovo Liptov, Žilina. Ako je nám známe, v týchto oblastiach sa vyskytujú v zimných mesiacoch i teploty hlboko pod – 20°C, napr. 23.2.- 25.2. 2018 - 25 °C. Odporúčame verejnému obstarávateľovi opätovne prehodnotiť túto podmienku. Je fakt, že norma STN EN 590 uvádza pri zimnej triede F parameter MTF – max - 20 °C, čo však nie je pravidlo, že hmota vytvára kryštály (parafínuje) pri tejto teplote. To je možné len v laboratórnych podmienkach. Pri skutočných klimatických podmienkach nie laboratórnych, majú okrem mínusovej teploty vplyv na parafinovanie hmoty ako je - 20°C i ďalšie faktory. Technický stav vozidla, množstvo pohonných hmôt v nádrží, filtre, vek vozidla, stav bencaloru ďalej zmiešavanie prechodovej a zimnej nafty v bencalore. . Vtedy môže hmota parafinovať

napr. už pri - 10 °C. Pre vylúčenie problémov v zimnom období v týchto oblastiach sa odporúča odbornou verejnosťou prejsť už pri podstatne vyšších teplotách na naftu motorovú v arktickom pásme Trieda č.3. Nie je nám známe, prečo sa verejný obstarávateľ vystavuje tak vysokému riziku, kým v predošlých zverejnených zmluvách mal zadefinovanú túto požiadavku.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nebude upravovať opis predmetu zákazky. Opis zákazky považuje za dostatočný a vyhovujúci pre potreby verejného obstarávateľa..

Otázka č.2

Vzhľadom k tomu, že verejný obstarávateľ požaduje i nákup súvisiacich produktov, napr. službu umytie vozidla, odporúčame verejnému obstarávateľovi prehodnotiť túto požiadavku a súťažiť i výšku zľavy z umývacích liniek a predložiť zoznam umývacích liniek. Takto dôjde k značnej úspore finančných prostriedkov verejného obstarávateľa.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ prehodnotil návrh záujemcu, ale vzhľadom na minimálny rozsah týchto služieb nebude súťažiť výšku zľavy z umývacích liniek a ani nebude požadovať od uchádzačov predloženie zoznamu umývacích liniek.

Otázka č.3

Verejný obstarávateľ požaduje nákup v zahraničí prostredníctvom palivových kariet Rakúsko, Maďarsko, Česko, Nemecko

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa, či v tomto prípade sa bude vychádzať zo štatistickej ceny a vysúťaženej zľavy?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ vzhľadom na minimálne množstvá čerpaných pohonných hmôt v zahraničí nebude upravovať stanovenie cien pri tankovaní v zahraničí na zmluvných čerpacích staniaciach a bude používať rovnaký prístup ako pri tankovaní na Slovensku. I v tomto prípade sa teda bude vychádzať zo štatistickej ceny a vysúťaženej zľavy.